2

	                             [image: image1.png]

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

АДАМОВСКИЙ  РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

пятый созыв
Р Е Ш Е Н И Е
от  22 декабря 2023 года  №  266
                      п. Адамовка

	Об информации  «Об итогах работы в отрасли АПК муниципального образования Адамовский район в 2023  году»

Заслушав и обсудив информацию  заместителя главы администрации – начальника управления сельского хозяйства  администрации Адамовского района Бертаева К.М. «Об итогах работы в отрасли АПК муниципального образования Адамовский район в 2023 году»,  руководствуясь статьей 20 Устава муниципального образования Адамовский район Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Адамовский район
РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию «Об итогах работы в отрасли АПК муниципального образования Адамовский район в 2023 году»  (прилагается).
2. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную комиссию по вопросам АПК, строительства, дорожного и коммунального хозяйства, недрам и экологии.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Совета депутатов                                                             О.Н.Чайка
Разослано:  управлению сельского хозяйства,  организационному отделу, прокурору,  постоянной комиссии

	Приложение

к решению Совета депутатов

от 22 декабря 2023 года № 266

ИНФОРМАЦИЯ
«Об итогах работы в отрасли АПК муниципального образования Адамовский район в 2023 году»
В агропромышленном комплексе на текущий момент производственной деятельностью занимаются 2 средних сельскохозяйственных предприятия, 15 малых и микро-хозяйств, 1 снабженческо-сбытовой потребительский кооператив, 84  крестьянских (фермерских) хозяйства (далее – КФХ)  и индивидуальных предпринимателей (далее – ИП), около 7 тысяч личных подсобных хозяйств.
План заготовки сена в хозяйствах района составлял 22,6 тыс. тонн, зеленой массы сенажа  4,1 тыс. тонн. Фактически заготовлено сена 23,2 тыс. тонн или 103 %. Зеленой массы сенажа  заготовлено 4,5 тыс. тонн (107 %).
В целях улучшения кормовой базы посеяно 6,1 тыс. га кормовых культур.  Посеяна зерносмесь на площади 3,2 тыс. га, суданская трава на сено и сенаж - 1,6 тыс. га, сорго - 0,4 тыс. га, многолетние травы этого года - 0,6 тыс. га, кукуруза на силос 360 га.
Высеяно 28,7 тыс. тонн (100,0 %) семян, в том числе питомников размножения – 1,8 тыс. тонн (6,3 %), суперэлиты – 1,8 тыс. тонн (6,3 %), элиты – 1,1 тыс. тонн (3,8 %), РС1-РС2 – 7,3 тыс. тонн (25,4 %), РС3-РС5 – 13,6 тыс. тонн (47,4 %).  Массовых репродукций высеяно 3,1 тыс. тонн (10,8 %).
Хозяйствами района  из минеральных удобрений закуплен аммофос в количестве 80 тонн. Посеяно с удобрениями 1,5 тыс. га.
В результате затяжных дождей по району остались не убранными зерновые культуры на площади 41,3 тыс. га. Остались на корню посевы пшеницы на площади 37,4 тыс. га, ячменя – 3,2 тыс. га, овса – 664 га. Из технических культур не убрали 939 га сафлора и 150 га льна.
По району площадь уборки зерновых и зернобобовых культур составила 149,8 тыс. га:

площадь основной культуры пшеницы составила 104,3 тыс. га,
в том числе пшеницы твердых сортов 27,8 тыс. га,

ячменя  - 40,2,0 тыс. га,

проса - 1,3 тыс. га,
овса - 2,4 тыс. га,
зернобобовых - 0,7 тыс. га.
Технические культуры убраны на площади 2914 га, в том числе подсолнечника на зерно - 150 га, сафлора - 1544 га,  льна - 370 га, горчицы - 260 га, рыжика - 590 га.
Валовый сбор зерновых и зернобобовых культур в бункерном весе составил 154,4 тыс. тонн  при средней урожайности 10,3 ц/га.
Валовый сбор основной культуры пшеницы составил 108,0 тыс. тонн, при средней урожайности 10,4 ц/га.

Ячменя собрали 41,4 тыс. тонн, средняя урожайность 10,3 ц/га;

овса – 2,3 тыс. тонн, средняя урожайность 9,6 ц/га;

проса – 1,2 тыс. тонн, средняя урожайность 9,2 ц/га;
зернобобовых (нут) – 0,7 тыс. тонн, средняя урожайность 14,1 ц/га.
Наибольшую урожайность по крупным с/х организациям получили в: АО «Майский» - 12,5 ц/га,
СПК «Комсомольский» – 11,9 ц/га,
ООО «Брацлавское» – 11,7 ц/га,
АО «Шильдинское» – 11,5 ц/га.
По малым с/х организациям надо отметить ООО «Ресурс», где урожайность  составила 16,8 ц/га, ООО «Восток Центр услуг» - 13,4 ц/га, ООО «Рост Аверс» - 11,7 ц/га.

Наивысшую урожайность по району получили ООО МТС «Адамовская» - 17,6 ц/га.  С урожайностью 14,4 ц/га и валовым сбором 2,3 тыс. тонн провели уборку в учхозе АСХТ.
Целевой индикатор по размеру посевных площадей при плане 237079,5 га  не выполнен в полном объеме и составил 228715 га (96,5%, - 8364,5).
Индикатор посева озимых культур при плане 500 га составил 500 га (100,0 %).
Индикатор валового сбора зерновых культур в весе после доработки при плане 281,3 тыс. тонн, составил 148,3 тыс. тонн. (52,7 %).
Целевой индикатор внесения минеральных удобрений в действующем веществе при плане 1755,3 тонн, выполнен всего на 2,0 %, внесено 34,5 тонны в действующем веществе.
При плане 31,0 тыс. тонн по району засыпано 29,0 тыс. тонн семян (93,5 %).  Проверено 15,0 тыс. тонн (52,0 %) семенного материала, все партии соответствуют нормам посевного стандарта.
В 2023 году площадь парового клина составила  23,0 тыс. га или 9,2% от пашни в обработке (250,3 тыс. га.)
Основная обработка почвы проведена на площади 31,7 тыс. га (100,0 %). Глубокая обработка пара проведена на площади 18,5 тыс. га (80,4 %). Вспахано зяби 13,2 тыс. га (120,0 %).
В районе площадь пашни составляет 250284 га, которая 100 % обрабатывается.
Поголовье крупного рогатого скота на 1 декабря 2023 года в сельскохозяйственных предприятиях составляет  5834 головы,  к  уровню прошлого года увеличение составило  17 голов.
Поголовье коров на 1 декабря 2023 года в сельскохозяйственных предприятиях  района составило 2307 голов (к  уровню прошлого года увеличение составило 1 голова), молочных коров -  390 голов (в ООО «Брацлавское» и СПК «Комсомольский» 240 и 150 голов соответственно).
Поголовье лошадей составило 283 головы. Овцеводством и свиноводством  сельскохозяйственные предприятия района не занимаются.

Среднесуточный привес крупного рогатого скота составил 418 граммов (в прошлом году - 388 граммов) – 107,7%.
Молока за одиннадцать месяцев 2023 года  надоено 12131 центнер или 110% к уровню прошлого года. Продуктивность составляет 3113 кг  молока от каждой фуражной коровы.

На 1 декабря 2023 получено  1058 голов телят, в 2022 году -  954 головы  (110,9% к прошлому году). Выход телят на 100 коров в текущем году составил  46 голов (в прошлом году - 38 голов на 100 коров).

В зимовку 2023 - 2024 годов  помещениями для содержания скота хозяйства обеспечены, своевременно была проведена очистка, текущий ремонт, побелка и дезинфекция. Для общественного животноводства заготовлено кормов 12,9 тыс. тонн  кормовых единиц, что составляет 107,7% от потребности или 26,9 центнера кормовых единиц на одну условную голову скота.

При кормлении применяются кормораздатчики КИС-8, «Хозяин».  На молочных фермах механизирован процесс удаления навоза, на фермах ООО «Брацлавское» и СПК «Комсомольское» установлены молокопроводы, что значительно облегчает труд операторов машинного доения коров.

С 2020 года эксплуатируется первая в области роботизированная молочная ферма КФХ Туршиновой А.А.. Продуктивность за 2023 год составила 8103 кг  молока от каждой  коровы.

В сельскохозяйственных предприятиях: ООО «Брацлавское» и СПК «Комсомольский» производят  переработку молока, то есть проводят пастеризацию и фасовку, СПК «Комсомольский» производит сыр, брынзу, варенец. Также переработкой молока занимаются производственный кооператив СПСК «Наше деревенское».
Согласно муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Адамовского района» в 2023 году было запланировано приобрести: 18 тракторов, 11 зерноуборочных комбайнов и один кормоуборочный комбайн.

За текущий период хозяйствами всех форм собственности  района приобретено 10 тракторов (55.6 % от плана), 8 единиц зерноуборочных комбайнов  (72,7%  от плана) и  2 единицы самоходных косилок (200% от плана).

Также приобретено 58 единиц прочей сельскохозяйственной техники.

Общая стоимость приобретенной   техники   и   оборудования  составила    238,5 млн. рублей.

Хозяйства всех форм собственности района приобрели 4090 тонн дизельного топлива и 265 тонн бензина. На сегодняшний день имеется в наличии 492 тонн  дизельного топлива и 23 тонны бензина.

По состоянию на 1 декабря 2023 среднемесячная заработная плата на 1 работника в сельскохозяйственных предприятиях составила 39607 рублей, среднемесячная заработная плата у индивидуальных предпринимателей, глав К(Ф)Х составила 26875 рублей.

Сумма субсидий, полученных из бюджета сельскохозяйственными товаропроизводителями района, включая индивидуальных предпринимателей,  глав К(Ф)Х, личные подсобное хозяйства, составила 90 миллионов рублей.   За аналогичный период прошлого года размер субсидий составлял 77 миллионов рублей.

Сельскохозяйственные товаропроизводители на последнюю отчетную дату перечислили налогов, сборов, обязательных платежей и взносов внебюджетные фонды в размере 160 миллионов рублей, что больше аналогичного период прошлого года на 41 миллион рублей.

Ожидаемый финансовый результат деятельности товаропроизводителей агропромышленного комплекса района за 2023  год составит 123 миллиона рублей, но трое товаропроизводителей района констатируют убыточность своей деятельности. Ожидаемый уровень рентабельности составит 20 %.

В 2023 году ИП Туршинова А.С. получила грант на развитие семейных ферм    в размере  21,2 миллиона рублей.
PAGE